

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- 📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

TRAMONTINA

TRAMONTINA SUL S.A.

CNPJ. 93.514.180/0001-00 – NIRE: 43300042561
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2022. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2023. A DIRETORIA.

| BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$) | | | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$) | | |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|--|------------------------|------------------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | |
| Ativo | | | RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS | | |
| Circulante | 291.209.279,43 | 261.996.504,89 | | 334.209.623,14 | 349.465.223,20 |
| Disponibilidades | 8.179.186,09 | 22.870.384,70 | Receitas de vendas e serviços | 334.209.623,14 | 349.465.223,20 |
| Bancos disponível | 3.131.700,66 | 742.034,03 | DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | (55.999.286,14) | (55.906.969,14) |
| Bancos investimentos | 5.047.485,43 | 22.128.350,67 | RECEITA LÍQUIDA | 278.210.337,00 | 293.558.254,06 |
| Créditos | 62.602.923,31 | 72.733.862,91 | Custo das mercadorias e produtos vendidos | (165.358.707,57) | (164.607.882,55) |
| Cientes | 54.778.033,33 | 54.878.716,17 | Custo dos bens e produtos vendidos atividade rural | (3.039.398,75) | - |
| (-) Provisão créditos liq. duvidosa | (194.828,23) | (754.873,97) | LUCRO BRUTO | 109.812.230,68 | 128.950.371,51 |
| Impostos a recuperar | 7.531.533,96 | 16.269.135,71 | DESPESAS OPERACIONAIS | (92.024.243,15) | (10.229.931,27) |
| Premios de Seguros | 72.244,77 | - | Despesas com vendas | (59.164.666,45) | (53.430.727,00) |
| Adiantamentos diversos | 415.939,48 | 2.340.885,00 | Despesas administrativas e gerais | (40.404.973,45) | (28.667.783,88) |
| Estoques | 65.876.081,43 | 36.763.129,66 | Outras despesas | (130.318,83) | (17.057,02) |
| Não circulante | 154.551.088,60 | 129.629.127,62 | Outras receitas | 7.675.715,58 | 71.885.636,63 |
| Realizável a longo prazo | 58.955.548,94 | 60.176.462,88 | RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS | 17.787.987,53 | 118.720.440,24 |
| Depósitos judiciais | 114.273,53 | 89.745,23 | Despesas financeiras | (609.160,70) | (616.813,86) |
| Ativo Biológico | 58.635.655,71 | 60.030.130,96 | Receitas financeiras | 2.515.029,43 | 5.542.299,65 |
| Duplicatas a receber | - | 56.586,69 | RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO | 19.693.856,26 | 123.645.926,03 |
| Premio de Seguros | 205.619,70 | - | Imposto de renda e contribuição social | (6.632.624,63) | (40.547.620,88) |
| Investimentos | 180.305,27 | 97.901,36 | RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO | 13.061.231,63 | 83.098.305,15 |
| Imobilizado | 94.878.802,44 | 68.839.653,65 | | | |
| Intangível | 536.431,95 | 515.109,73 | | | |
| Passivo | 291.209.279,43 | 261.996.504,89 | | | |
| Circulante | 65.486.778,71 | 54.149.002,64 | | | |
| Fornecedores | 52.529.120,53 | 39.253.846,15 | | | |
| Obrigações a pagar | 8.843.000,78 | 8.779.799,82 | | | |
| Banco conta Empréstimos | 2.885.166,62 | - | | | |
| IRPJ/CSLL a pagar | 885.239,15 | - | | | |
| Credores diversos | 344.251,63 | 6.115.356,67 | | | |
| Não circulante | 38.922.822,93 | 35.439.760,49 | | | |
| Provisão para contingências | 633.314,31 | 334.775,35 | | | |
| Impostos diferidos passivo | 23.922.208,55 | 27.104.935,14 | | | |
| Banco conta Empréstimo | 14.367.300,07 | 8.000.050,00 | | | |
| Patrimônio líquido | 186.799.677,79 | 172.407.741,76 | | | |
| Capital social | 160.000.000,00 | 85.000.000,00 | | | |
| Capital integralizado | 160.000.000,00 | 85.000.000,00 | | | |
| Reservas de lucros | 26.799.677,79 | 87.407.741,76 | | | |
| Reserva legal | 653.061,58 | 4.154.915,26 | | | |
| Saldo à disposição da assembleia | 26.146.616,21 | 83.252.826,50 | | | |

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos e móveis em geral, e assessoria de marketing. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2022. b) **Estoques:** No exercício social encerrado em 31/12/2022 os estoques que se constituem em mercadoria para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de custo. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, com utilização durante os doze meses do exercício social, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. f) Em 2021 foi registrado o crédito tributário, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS destacado nas notas fiscais de venda da base de cálculo das contribuições do PIS e da COFINS (tema 69). **NOTA 4 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. NOTA 5 - CAPITAL SOCIAL** O capital social está representado por 160.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2022.

| DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$) | | |
|---|------------------------|------------------------|
| | 2022 | 2021 |
| LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | 19.693.856,26 | 123.645.926,03 |
| Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais | | |
| Ajustes por: | | |
| Depreciação do exercício | 709.939,12 | 245.370,64 |
| Amortização do exercício | 250.900,23 | 207.146,65 |
| Provisões do exercício | 227.860,93 | 1.141.069,62 |
| Resultado na alienação/ baixa ativos Imobilizados | 130.378,91 | 17.057,02 |
| Variações nos Ativos e Passivos | | |
| (Aumento/Redução) em contas a receber | (2.202.901,41) | (14.249.932,56) |
| (Aumento/Redução) nos estoques | (27.846.043,54) | (6.997.908,07) |
| (Aumento/Redução) em outras contas a receber | 10.777.954,42 | (15.744.648,18) |
| (Aumento/Redução) em fornecedores | 13.339.888,53 | (2.244.157,89) |
| (Aumento/Redução) em contas a pagar | 247.226,25 | 239.421,83 |
| Imposto de renda e contribuição social pagos | (8.930.112,07) | (14.237.795,97) |
| Variação do valor justo de ativos biológicos | (1.466.532,00) | - |
| CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | 4.932.415,63 | 72.021.549,12 |
| Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento | | |
| Aquisição de ativo imobilizado | (26.879.466,82) | (36.712.301,36) |
| Aquisição de ativo intangível | (272.222,45) | (283.785,53) |
| Aquisição de Ativo Biológico | 2.861.007,25 | (56.137.147,00) |
| Investimentos | (82.403,91) | - |
| Operações de Mútuo com partes relacionadas | - | 16.500.000,00 |
| CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | (24.373.085,93) | (76.633.233,89) |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS | | |
| Pagamento de Dividendos | (4.502.945,00) | (497.055,00) |
| Empréstimos tomados | 10.185.750,00 | 8.000.050,00 |
| Pagamento de empréstimos | (933.333,31) | - |
| CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | 4.749.471,69 | 7.502.995,00 |
| AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO | (14.691.198,61) | 2.891.310,23 |
| Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício | 22.870.384,70 | 19.979.074,47 |
| Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício | 8.179.186,09 | 22.870.384,70 |
| VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES | (14.691.198,61) | 2.891.310,23 |

| DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$) | | |
|--|----------------------|----------------------|
| | 2022 | 2021 |
| Lucro líquido do exercício | 13.061.231,63 | 83.098.305,15 |
| Resultado abrangente total | 13.061.231,63 | 83.098.305,15 |

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

| | Capital social | Reservas de lucros | | | Lucros (prejuízos) acumulados | Total |
|---|-----------------------|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| | | Legal | Reserva para aumento do capital | Reserva de lucros a disposição | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 55.000.000,00 | 2.029.891,50 | 6.154.436,79 | 32.286.947,30 | - | 95.471.275,59 |
| Lucro do exercício | | | | | 83.098.305,15 | 83.098.305,15 |
| Dividendos adicionais propostos | | | | (4.582.971,18) | | (4.582.971,18) |
| Aumento de capital | 30.000.000,00 | (2.029.891,50) | (6.154.436,79) | (21.815.671,71) | | - |
| Destinações: | | | | | | |
| Reserva legal | | 4.154.915,26 | | | (4.154.915,26) | - |
| Saldo à disposição da assembleia | | | | 77.364.522,09 | (77.364.522,09) | - |
| Dividendo mínimo obrigatório | | | | | (1.578.867,80) | (1.578.867,80) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 85.000.000,00 | 4.154.915,26 | - | 83.252.826,50 | - | 172.407.741,76 |
| Lucro do exercício | | | | | 13.061.231,63 | 13.061.231,63 |
| Dividendos adicionais propostos | | | | | | |
| Aumento de capital | 75.000.000,00 | (4.154.915,26) | | 1.578.867,80 | (70.845.084,74) | - |
| Transferência entre reservas | | | | | | |
| Constituição de reserva | | | | | | |
| Destinações: | | | | | | |
| Reserva legal | | 653.061,58 | | | (653.061,58) | - |
| Saldo à disposição da assembleia | | | | 12.160.006,65 | (12.160.006,65) | - |
| Dividendo mínimo obrigatório | | | | | (248.163,40) | (248.163,40) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | 160.000.000,00 | 653.061,58 | - | 26.146.616,21 | - | 186.799.677,79 |

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scmazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: César Umberto Viecelli, Marcos Tramontina, Ricardo Tramontina. **CONTADOR:** Sergio Danieli (TC-CRC/RS 068581/0-3)